Quicunq; servato genuino sen-
su verborum Sp. S. dicitur ho-
minem excitare & indurare, &
quidem voluntate ac decreto po-
tente & efficaci; is speciali acti-
one & impulsu ejus voluntatem
etiam malam ad operandum adi-
git. Atqui Deus ipse servato ge-
nuino sensu verborum Sp. S. di-
citur hominem excitare, indura-
re &c. Ergo &c.

*Propositio Major insignem reperit οὐχ
Φασιν in verbis Theodori Bezae ad Acta Col-
loq. Mompelg. de prædestin. pag. mihi 179.
Certè, si quod diximus de Deo ut pri-
mâ causâ instrumenta mala movent,
non aliter intelligatur quam de illâ vi
divinâ quam naturæ ordo in rebus omni-
bus creatis conservatur, & rerum vo-
luntate præditatum voluntates eientur,
transeundum erit, in peripateticorum
castra, qui universalem tantum provi-
dentiam agnoscunt. Itaq; fatendum*

est omnino, quum ne passerculi quidem cadant sine voluntate conditoris: & ipse sortium exitus, teste Salomone, sit à Deo, voluntates illas etiam malas non tantum universaliter: sed expressè quoq; certo & fixo divinitus momento ad hoc vel illud agendum agi. Hoc autem non aliter posse fieri quam Dei voluntate & decreto, & quidem potente & efficaci multis anteà rationibus & auctoritatibus probavimus, & ex istis expressis testimonij sic loquente Spiritu S. liqvet. Vos me hoc non misistis inquit Josephus, sed Deus, Gen. 45: 8. Et verbis immediate seqq. probat idem prop. Minorem pag. 180: Sic Pharaonem excitat, Exod. 9: 16. & eundem indurat, Exod. 4: 21.

Resp. 1. ad Argumentum in Genere, esse Fallaciam Figuræ λέξεως seu dictionis, cum Scriptura ipsa sæpè verbis activis utatur, δυνατικῶς seu potentialiter sit venia verbo ut pro velle aut posse necessariò sint intelligenda, E. g. Gal. 5: 4. Evacuati estis à Christo qui ex lege justificamini. Ubi Apostolus non docet hominum aliquos ex lege justifi-

cari *adū*, sed illorum accusat judicium prauum atq; conatum inanem, ut seipse explicat, Gal. 4: 21. *Dicite mihi qui sub lege esse vultis*, &c. Resp. 2. *In specie*, & quidem *a.* ad prop. *Majorem*, sermonis proprietatem esse urgendam, donec non patiatur injuriam ipsa *Analogia Fidei*, o: *aproposita* seu consonantia capitum doctrinæ cœlestis cum verbo Dei revelato, etiamq; inter se, Rom. 12: 6. Resp. *B.* ad prop. *Minorem*: quod voluntas illa potens & efficax habeat pro objecto Indurationem quidem, sed ut *panam* & justorum Dei judiciorum executionem; non verò ut culpam seu peccatum ipsū.

R. y. *Ex περισσώς*, ad probationem Majoris dico, quamvis providentia divina, interprete Trygophoro, versetur circa omnes res creatas, etiam minutissimas, generalissimo concursu, circa homines tamen diverso modo, universaliter enim moderatur actiones hominum extra Ecclesiam, eum gentium, specialiter v. respicit vocatos, seu membra Ecclesiae; Specialissime bonos seu Electos. Quocum malorum actiones suā æternā justitiā usurpat, vel ad exercendam vindictam scelerum, vel ad deterrendum alios ab imitacione exempli, adeoq; ad dirigendum omnia in bonum finem. conf. ea quæ in thesi dicta sunt.

Resp. d. Ut præteream, quod Beza cum socijs, valdè Lynceis oculis in hoc argumento respiciant urgeantq; proprietatem sermonis, cum ab eadem, sui fœdè velut oblii, in articulo de verbis institutionis S. Cœnæ, longissimè recedant. Etenim sic solent veritatis ac Lucis Evangelij ofores, agitari ac tandem circumgyrari spiritu vertiginis, Esa. 29.

II. A Dei ipsius beneplacito sic:

Opus Dei volentis, est etiam approbantis cum singulari beneplacito: Atqui Induratio & excœratio est opus Dei volentis. Ergò &c. & p. c. Deus favet peccato.

Majorem conatur probare Beza ad acta colloq. Mompelg. p. 175: Quinam enim velle possit aliquid esse Deus, quod non decreverit ut sit. vel invitus decernere quod nolit? *Et in brevi Explic. Christianismi Aph. 5. ait:* Non accidit in vito Deo, cui miro quodam & incomprehensibili modo placet, ut id quoq; quod quatenus peccatum est non probat, non tamen sine voluntate suâ eveniat.

Minorem probat ex Rom. 9: 17. 18. Hinc illud: *εγένεγε σε, excitavi te, de Pharaone*

raone Rom. 9: 17. *περὶ γενεὰς μένοις ἐις τὴν κατίνα*, Jud. 4. necessariò includens divinum in arcanae providentiae codicem relatum ab æterno decretum. Sic jam tum cum mundus crearetur, non tantum Regnum Electis destinatum fuisse dicitur Matth. 25: 34. sed etiam ipsi quoq; electi Eph. 1: 4. atq; adeo ipse Christus quatenus in ipso sumus electi 1. Pet. 1: 19. ut contra reprobri dicuntur 1. Pet. 2: 8. offendisse immorigeri ad hunc ipsum sermonem, *ἐις ὃ καὶ ἐπέβησαν*. ab hoc autem decreto, quinam excludetur Dei voluntas, etiam si res ipsa per se non reclamaret, dicente Apostolo, non tantum, *cujus vult miseretur*, sed etiam, *quem vult inducat?* idq; eâ volun-
tate cui resisti non possit?

Addunt alij Calviniani Effectum εὐδοκίας divinæ Matt. 11: 26. Luc. 10: 20. c. 2: 14. Rom. 10: 1. Eph. 1: 5. 9. Phil. 1: 15. & 2: 12. 2. Thes. 1: 11.

R^g. I. *In Genere*: Esse Σόφισμα τὸ εἰ-
μένος καὶ κατάλη. adeoque plus in conclusio-
nem induci, quam erat in præmissis.
Respon. II. *In Specie*: Primò ad Majo-
rem: a. Dari in genere humano actionem

medianam seu mixtam, ut cum dicimus *nolens volens* hoc egit. *B.* Alias Major prop. est particularis, unde nil firmiter potest concludi. *2.* ad probationem Majoris dico: Non simpliciter Deo invito hominem induari, vel planè repugnante Deo. Ideoq; dictum Apostoli: *quem vult indurat, Non est intelligendum de voluntate Dei Antecedente, quā omnium hominum conversionem & salutē seriō vult & magnō desiderio experiat* *1. Tim. 2: 4. Ezech. 33: 11.* Sed de Consequenti & judiciariā, antegressam hominum impietatem severē puniente, cum non sine Deo voluntates contradictoriae tribuendae, quae fiunt eodem respectu, ad idem, & secundum idem, ut vult Aristoteles. *3. ad Minorem & ejus probationem dico. a.* In voce *indonius* adversarij ludunt fallaciā *Accidentis*: est enim in judiciariā Dei sententiā adversus malos & contumaces, aliquid quod Deus approbat, videlicet ordinem ipsum *justitiae divine, & Finem quo præfæcti illufores verbi excitantur & puniuntur cœcitatem*. Verum hæc approbatio & beneplacitum, non sunt referenda ad cœcitatem intellectus vel duritiem cordis, neq; ad actum Indurationis, quatenus omnia hæc mala sunt pugnantia cum lege Dei; sed in quantum sunt divinorum judiciorum ob verbi Dei contemptum

contemptum justissimæ executiones. Etenim hæc est èudoxia 78 ðeg, ut qui sapientiæ & prudentiæ opinione inflati doctrinam evangelij ut stultam rident & persequuntur Matth. 11: 25. 26. Lucem ejus nunquam videant, sed sibi relictæ, sapientiæ propriæ succumbant, in eaq; pereant.

B. Pharaon d. l. dicitur à Deo excitatus, non necessitate invincibili ad malè agendum destinatus & postmodum adactus, sed conservatus inter vivos seu superstes donec ex operibus Dei propriâ malitiâ arriperet occasio nem, quâ subinde deterior evaderet ac intratibilior. Conferantur interpp. *Syrus Acimatoch, & Arabs* in h. l. Sic Exod. 21: 21. Si unum aut biduum Jaamod steterit : vixerit vel superstes fuerit. Unde *Theodore-*
tus ad Rom. 9: 22. ait: *Quemadmodum me-
 dici, non ipsi creant viperas sed ex eis utile
 medicamentū conficiunt; ita etiā Deus voluit
 quidem Pharonem supplicijs eximi: sed quia
 ille in nimiam feritatem corruerat, illi qui-
 dem omnis generis pœnas infixit: suam au-
 tem potentiam omnibus hominibus offendit.
 Illud autem Excitavi Te, idem est ac permisi
 tibi regnum assequi: & cum possem prohibe-
 re, non prohibui, per venturam inde ad ali-
 os utilitatem prævidens.*

y. Quod attinet Jud. v. 4. ~~de τερατογραφίᾳ~~
 πένοισ εἰς τὸ κεῖμα, dico non significari a-
 liquos nudè ad damnationem in æterno co-
 dicee per inevitabile decretum præscriptos :
 non enim posuit nos Deus ad iram, sed ad
 obtinendum salutem per Dominum nostrum
 Iesum Christum i. Thes. 5: 9. Sed illi ad da-
 mnationem dicuntur præscripti, qui Dei
 nostri gratiam trahunt ad lasciviam & Deum
 ipsū Christumq; negant v. 4. qui dormientes
 carnem polluunt, & dignitates spernunt
 v. 8. qui viam Caini ingressi sunt secuti er-
 rores Bileam, facti seditiosi cum Core v. 11. qui
 in Agapis maculae sunt v. 12. quorum os lo-
 quitur superba v. 16. Spiritum S. non haben-
 tium v. 19. Hi dicuntur præscripti ad hoc
 judicium, hoc est, de quibus prophetæ va-
 ticinati sunt, quod Ecclesiam Christi turba-
 turi sint & tandem perituri, quales sunt An-
 tiChristi orientalis & occidentalis cum al-
 ligatis socijs per totum mundum, Esa. 59.
 Zach. 5. Dan. 12.

δ. Ad locum Matth. 25: 34. respondeo,
 Regnum Dei dici ἡγεμονεύον paratum ijs
 scilicet qui fidem salvificam demonstrant ho-
 minibus visibiliter per opera Charitatis. Sic
 Eph. 1: 4. Eleeti dicimur non absoluto ali-
 quo προωχτυῷ, sed in Christo, in quem
 credi-

Crediturieram⁹, quamq; fidem Deus ab æterno infallibili notitiâ vidit 1. Pet. 1:19. 20. Sic & contrà ἔθησακ, 1. pet. 2:8. Reprobi sc. dicuntur positi non ad interitum aliquo arcano & fatali quodam Dei irati consilio, sed in λόγον seu Evangelium Christi ut in loco parallelo 2. Cor. 5: 19. Deus posuit in nobis sermonem reconciliationis. Vel si urgenda est Phrasis εἰσ ὁ, sc. ut offenderent in lapidem, utiq; illud est factum ob ἀπειθεῖς seu inobedientiam. E. Tandem voluntatem Dei Resistibilem esse ex Matth. 23:37. aliisq; aphorismis classicis probamus contra Calvinianos non solum, sed & eorum sobolem,

ARMINIANOS.

III. A divinâ permissione.

Quòd Deus permittit, illud vult.
At Deus Indurationem Pharaonis permisit. E. Eandem voluit.

Majorem ita breviter demonstrare satagit Beza, ad acta Montisbelgard. de prædest. p. 176. Deniq; ut præclarè non uno loco dicit Augustin. quod malum est in se, mali rationem non habet, quatenus à Deo pendet, sed quatenus bonum est ut sint mala, quæ alioqui Deus esse non sineret: non sinit autem utiq; nolens, sed volens.

Minor

Minor est antea concessa.

Resp. I. *In specie ad Majorem, Negando,*
&c. quia permissionis vocabulum latius est vo-
cabulo voluntatis: non enim omnia quæ quis
permittit fieri, illa simplicitè vult. **2. Ob-**
jectum voluntatis est permisso, permissionis
verò objectum est Induratio etiam quatenus
culpa seu peccatum est. **2. Ad probationem**
Majoris: Esse postulatum quoddam, cui tam
facile non credendum; seu peti principium.
II. In Genere: *Esse σόφισμα κατέλη.* Quia
permissionis vox non exprimit ea omnia, quæ
in hominum Induratione ex parte Dei con-
curreunt, ut ex distributione actionum Dei
specialium supra constabat. Quando verò
ipsum peccati actum respicimus, quem Deus
non vult, non approbat, non efficit, dici-
*mus quod sinat naturam liberè agentem fer-*ri**
suo proprio motu permittatq; à Satanâ
nonnunquam agitari. Volens autem per-
mittit actum Indurationis quatenus poena
est, perinde ut vult alia poenarum genera
de quibus tamen Esa. 28: 21. extat, quod fa-
*ciat Deus opus alienum, siquidem sumè benefi-*cus**
& bonus est propriâ naturâ, ut faciat opus
*suum, &c. ut benefaciat hominibus, vel glo-*riam**
justitiae suæ illustret. Quod autem de
voluntate approbante & decernente fuit ad-
ditum,

ditum, id non ad actum ipsum peccandi, sed ad fidem non ipsi peccanti propositum, sed ipsi Deo, est referendum: malis enim voluntatibus hominum Deus utitur bene. Et hunc finem optimum quem ex pessimis factis hominū elicit Domin⁹ in permissione ipsā vult & approbat. Atq; sic non quidem decernit Deus peccatum quatenus tale, sed decernit se permissurum peccatum quod suā sponte ab hominibus videt iri patratum, ac finem bonum inde resultantem decernit. Et ut voluntas respectu permissionis, propriè ἡ ἀνθεστορία, permissione v. resp. peccati ἡ ἀναστορία, in se complectitur; ita Deus à S.S. dicitur non velle peccatum Ps. 5. alioquin non tantum permetteret hominum mentes & voluntates ferrī suo arbitratu, sed etiam, quod facit in bono proposito, eosdem impelleret & adjuvaret. Unde facilimè respondetur ad instantias: 1. Si in dictis de Induratione, Permissionis καιρού Φύγειον admittitur, tum Deus fingitur ociosus rerum humanarum spectator contramannifestam scripturam. Dicendò. N. V. C quia actiones Dei speciales non sunt merè Theoreticæ sed in clementiæ ac justitiæ praxi directoriæ ad bonum finem. 2. Si nullo modo i quod permittit Deus probaret, utiq; impediret. Resp. q. quamdiu regnat clementi

Dei erga bonos & pœnitentes, vel impedit malum, vel tandem homines convertit, dominante verò justitiâ ejus, non impedit quidem actionem malam, sed peccatum antecedens peccato conseq. gravioripunit Psal. 18: 26. 27 *cum Sanctis Sanctus es Sc.* β Ut non nihil dicam de dist. inter *Nolle* & *non velle*, quod istud significet actum voluntatis negativum cum conatu resistendi actionibus malis easq; planè impediendi, quo pacto Deus noluit Apostolum grassari in Damascenos Act. 9: 3. 4. 5. Hoc v. actum voluntatis negativum sine peculiariter-sentia seu actuali remotione impedimenti, ut h. l. illud in concursu Dei cum actionibus hominum anomali extraordinariorum, hoc locum habet in communi.

IV. AB ABSURDO.

Quâ doctrinâ Stabiliuntur vires Liberi arbitrij in homine, adeoq; confirmantur opiniones Pelagianæ & Synergisticæ; ea ex agro Ecclesiæ est exterminanda. At doctrina hæc de permissione Dei, circa peccata, est talis. Ergo est exterminanda.

Major prop. extra controvrsiam est; Minorem

norem adversarij probare nituntur partim authoritate B. Lutheri , partim ratione. Ideò namq; *Lutherus Erasmi* interpretationem de permissione & tolerantiâ Dei prolixè rejicit, quia vidit eā patrocinari vitibus humanis in negocio conversionis. Ratio quoq; evidens esse videtur, quia si dicatur *Pharao Seipsum indurasse* Sponte suā, potuisset utiq; scipsum cādem libertate non indurare: quid a. hoc est nisi mollem facere aut emollite? ut *Augustinus* videtur intendere in nonnullis locis. Sic & *Theodoreetus* Quæst. 12. in Exod. dum aliquot indurationis causas recēsset, tandem ex Dei tolerantiâ & præscientiâ concludit aliquam libertatem in rebus Spiritualibus.

Resp. Processum fieri δοτούσε σφίσματα καθάρι : Coneedi hāc doctrinā stabiliri vires liberi arbitrij , sed non ad bonū eligendum vel amplectendū, sed ad Malum : non est enim necesse ad subversendas liberi arbitrij vires in Spiritualibus , de quibus in disp. cum pelag. & synerg. agitur , negare naturalem & concretam potentiam naturæ rationalis, qua liberè posse de rebus externis & civilibus judicare , easq; eligere & vel reprobare , multò minus necesse est omnium actionū humanarum necessitatem introducere abolutā, vel propter Dei præscientiam vel generalem aliquam providētiz gubernationem : præscientia enim considerat res quæles actū futuræ sunt , non dat illis causam agendi : Gubernatio generalis quā in Deo sumus, vivimus & move- mur, ad quam Lutherus potissimum respexit, non evertit ordinem in naturā constitutum, qui in naturā talis est , ut lis-

ut liberè velit, eligat & agat. Etsi igitur homo dum liberè eligit agitq; à Deo simul sustentator, non tamen specialiter impellitur, ut sic velit & agat: nam inde de sum sequeretur, omnia fieri necessariò, quam propositionem et si D. Luth. in Libro de Servo arbitrio contra Erasmum defendit, non tamen actionum omnium necessitatem introducit Stoicam aut abolutam. In isto libro principalis status est de *adūratiā* virium humanaarum in rebus spiritualibus, quam ibidem potissimum demonstravit invictis argumentis. Esse quidem in eo horridius dicta quedam, & cum grano salis legenda, fastetur ingenuè ipse comment in Gen. 26. quod videlicet illa non de Deo revelato, qui agnoscendus est in Filiō, velit intellecta, sed de Deo abscondito sicut Esa. 45. dicitur: Tu verè es Deus absconditus. Resp. 2. Negando prop. Minorem, & ad probationem ejusæ. Non induxare idcm esse quod emollire, non docuisse Augustinum, nisi καὶ ἀνθρώποι, representando Pelagianos. Aut enim qui indurantur fuere renati Heb. 6. qui si non indurantur non habent de quo gloriantur, cum filius Dei efficaciam naturalis illorum durities per Spiritum S. sit emolliita Ezech. 36. Aut non Renati, in sua sc. naturali duricie persistentes, hi dum non indurantur, non contrahunt novam & specialem mollietatem cordis, sed tantum manent in statu naturali, e. g., infantes & pueri Ethaniorum nonnulliq; alij probi homines qui ex sua natura duris, non sunt duriores. Non indurare igitur, propriè est, abstinere à petulantia & blasphemia, veritati monstrare & agnitæ contumaciæ non resistere: nam cor inobedienter se gerens dicitur indurari, quos niam Deo ipsi reluctatur, ut est in Deducet. Thos doreti Quæst. 12. in Exodus.

Tantum De Induratione Phamonis.

Disp. II.

Ad

Præstanti ingenio moribusq; egregijs

VIRUM JUVENEM,

N. PETRUM MOWALLIUM,

Sympatriotam & amicum honoratum,

Elle Dei sit velle tuū, nam si qua voluntas

Dissidet à cœli Numine, vana cadit.

Dilige dicta Dei, Dominoq; resistere noli,

Durum est in stimulum figere velle pedem.

Obriguit Pharaon reclamans impius ori

Mosis sacrato, molliit unda virum.

Exemplum ex alijs semper tibi sumito, & inde

Discito quid deceat, quid deceatq; minus,

L. Mq;

P R A E S E S.

Fatum per breve controversiarum

Legum constituere conditores,

Finem litibus ut darent priorem;

At que Religionis Orthodoxæ

Sunt certamina, semper annuatim,

Crescunt. Crudior ut puereficit humor,

Et lethibus inficit periclis,

Vite que metuenda sunt caduce:

Recrudescit & hoc Stygis venenum,

Diræ, & saepe repullulat quotannis: